
REGULAMENTUL CAMPANIEI 
"Plateste-ti taxele si impozitele si le castigi inapoi" (perioada: 07.03.2017 – 30.04.2017, 

inclusiv) 
    

ARTICOLUL. 1 – ORGANIZATORUL 

1.1. Organizator al campaniei promotionale "Plateste-ti taxele si impozite si le castigi 
inapoi" este Raiffeisen Bank S.A., persoana juridica romana, societate administrata in 
sistem dualist, cu sediul in Bucuresti, Sky Tower, Calea Floreasca, nr 246C, Sector 1, 
cod, inregistrata in Registrul Bancar nr. RB-PJR-40-009/1999, numar de ordine in 
Registrul Comertului J 40/44/1991, Cod unic de inregistrare 361820, Cod de 
inregistrare in scopuri de TVA RO361820, avand un capital social in suma de 1.200 mil 
lei, integral varsat, inregistrata la Autoritatea Nationala de Supraveghere a Prelucrarii 
Datelor cu Caracter Personal nr. 1967 pentru scopul desfasurarii activitatii bancare.   
 

1.2. Campania promotionala Plateste-ti taxele si impozite si le castigi inapoi"denumita in 
cele ce urmeaza ’’Campania promotionala”, se va desfasura conform prevederilor 
prezentului regulament (denumit in continuare „Regulamentul”) care este obligatoriu 
pentru toate persoanele care, indeplinind conditiile prevazute in art. 4 din cuprinsul 
Regulamentului, vor participa la Campanie (denumite in continuare „Participanti”). 

1.3. Prin participarea la Campanie se prezuma cunoasterea Regulamentului si acordul 
Participantului. Participantii se obliga sa respecte si sa se conformeze tuturor termenilor, 
conditiilor si prevederilor prezentului Regulament. 

ARTICOLUL. 2 - DURATA SI LOCUL DE DESFASURARE A CAMPANIEI 

2.1. Campania este organizata si desfasurata prin intermediul serviciilor alternative de 
plata mobile banking Raiffeisen Smart Mobile si/ sau internet banking Raiffeisen Online, 
denumite in continuare “produse aflate in promotie”  

2.2. Perioada de desfasurare a Campaniei este 07.03.2017, ora 0:00:00 – 30.04.2017, 
ora 23:59:59, inclusiv. 

2.3 Taxele si impozitele participante la promotie sunt impozitele si taxele datorate 
bugetului general consolidate si pot fi directionate catre: 

· bugetul de stat, bugetul asigurarilor sociale de stat,  
· bugetul asigurarilor pentru somaj,  
· bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate si Fondului de 

mediu,  
· bugetele locale. 

Lista completa si finala cuprinzand cele 79 de tipuri de impozite si taxe, care va contine 
denumirea si codulde buget corespunzator (asa cum apar in instiintarile de plata primite 
de la organele de impunere) se regaseste in Anexa 1 a acestui regulament. 



ARTICOLUL. 3 - REGULAMENTUL CAMPANIEI 

3.1. Regulamentul Campaniei este disponibil oricarui solicitant, in mod gratuit, pe 
intreaga durata a Campaniei, prin accesarea paginii Organizatorului: 
https://www.raiffeisen.ro/persoane-fizice/in-sprijinul-tau/informatii-utile/campanii-
promotionale/campanii-2017/ 

3.2. Potrivit liberei decizii a Organizatorului, Campania poate fi mediatizata in scopul 
informarii publicului, inclusiv prin intermediul unor materiale publicitare si/sau cu rol 
informativ. Informatiile pe care astfel de materiale le pot contine vor fi interpretate in 
conformitate cu prevederile prezentului Regulament. 

In caz de discrepante intre prevederile din varianta scurta a Regulamentului de pe 
materialele de comunicare ale Campaniei si prevederile acestui Regulament, vor prevala 
prevederile prezentului Regulament. 

3.3. Organizatorul isi rezerva dreptul de a modifica si/sau completa Regulamentul 
oricand pe durata de desfasurare a Campaniei, cu conditia instiintarii prealabile a 
Participantilor cu privire la orice modificare a prevederilor acestuia. Orice 
modificari/completari aduse prevederilor acestui Regulament vor fi cuprinse in acte 
aditionale care vor fi comunicate catre public prin afisarea lor pe 
www.raiffeisen.ro/persoane-fizice/produsele-noastre/operatiuni-curente/servicii-online/ 

ARTICOLUL. 4 - DREPTUL DE PARTICIPARE 

4.1. Se pot inscrie in vederea participarii la Campanie numai persoane fizice, cetateni 
romani, cu domiciliul sau resedinta in Romania pe perioada desfasurarii campaniei 
promotionale 07.03. – 30.04. 2017 si care au implinit varsta de 18 ani, impliniti pana in 
data de 03.03.2017 

4.2. Nu pot participa la Campanie salariatii Organizatorului, ai societatilor Raiffeisen 
Bank S.A., colaboratorii acestora implicati in organizarea si desfasurarea Campaniei, 
precum si membrii familiilor tuturor acestora (copii, parinti, frati/surori, sot/sotie) si/sau  
orice partener considerat de legislatia nationala echivalent al sotului/sotiei sau persoane 
in relatii apropiate cu salariatii Organizatorului. 
 
ARTICOLUL. 5 – PREMIILE CAMPANIEI 

5.1. In cadrul Campaniei vor fi acordate, conform mecanismului descris la Articolul 6 de 
mai jos, 50 de premii, fiecare premiu reprezentand: contravaloarea impozitelor si taxelor 
cumulate platite de catre participant prin tranzactiile care vor fi inscrise in campanie si 
fara ca aceasta suma a contravalorii taxelor si impozitelor platita de participant si 
rambursata participantului de catre Organizator sa depaseasca limita maxima a 1.000 
Lei  (valoare neta unitara). 

Premiile vor fi oferite prin tragere la sorti, care va fi organizata la finalul Campaniei. 



5.2. Valoarea maxima neta a premiilor oferite in cadrul Campaniei, dupa retinerea la 
sursa a impozitului in cuantum de 16%, este de 50.000 Lei. 

5.3. Un Participant va putea castiga in cadrul Campaniei un singur premiu prin tragere 
la sorti. 

5.4. Premiile nu pot fi cedate de Participanti altor persoane si nu pot fi inlocuite cu alte 
bunuri sau servicii. 

ARTICOLUL 6 – MECANISMUL DESFASURARII CAMPANIEI 

6.1.   Conditii privind inscrierea valabila in Campanie 

Pentru inscrierea valabila in vederea participarii la Campanie este necesara indeplinirea 
cumulativa a urmatoarelor conditii: 

(1) Participantul  trebuie sa aiba drept de participare potrivit prevederilor Articolului 4 
de mai sus; 

(2) La data de 30.04.2017 sa fie in continuare client Raiffeisen Bank S.A. si sa detina 
Raiffeisen Smart Mobile si/ sau internet banking Raiffeisen Online ,aflate in 
promotie ; 

(3) Sa nu detina optiunea de cont curent Premium Banking sau Friedrich Wilhelm 
Raiffeisen;  

(4) Sa fie titular cel putin a unui cont curent sau a unui pachet de cont curent in Lei cu 
card de debit atasat la data de 30.04.2017 deschise la Organizator 

(5)  Inscrierea se va face exclusiv in perioada Campaniei,  mentionata la Articolul 2 
de mai sus; 

(6)  Sa plateasca impozitele si taxele locale folosind doar serviciile alternative de plata 
precizate dupa cum urmeaza: mobile banking Raiffeisen Smart Mobile si/sau 
internet banking Raiffeisen Online, pana la data de 30.04.2017(ora 23:59:59, 
inclusiv). Platile impozitelor si taxelor prin alte metode decat serviciile mentionate 
2.1, cum ar fi, dar fara a se limita la: plati in numerar la casieria primariei si/ sau 
platile efectuate prin intermediul ordinului de plata pe suport hartie /plati 
efectuate prin intermediul oficiilor postale etc. nu participa la aceasta promotie.  

 6.2.    Inscrierea in Campanie si Conditii de participare 

Pentru a se inscrie in Campanie, Participantul trebuie sa urmeze in mod cumulativ 
urmatorii pasi: 

1.     Sa acceseze si sa utilizeze serviciile alternative de plata Raiffeisen Smart Mobile sau 
Raiffeisen Online pentru plata taxelor si impozitelor locale (astfel cum apar descrise in 
Anexa 1 a Regulamentului), numai in perioada de desfasurare a Campaniei: 
07.03.2017, ora 0:00:00  – 30.04.2017, ora 23:59:59, inclusiv. Plata sus mentionata 
se considera efectuata daca in sistemele Organizatorului a fost validata/aprobata, 



nefiind suficient daca a fost doar initiata de participant fara sa fi fost finalizata indiferent 
de motive. 

2.     Participantii trebuie sa aiba varsta minima de 18 ani impliniti la data inceperii 
Campaniei, respectiv la data de 07.03.2017; 

 

Respectand in mod cumulativ pasii de mai sus din art 6.1 si 6.2, Participantii intra 
automat in tragerea la sorti pentru premiu.  

 6.3.   DESEMNAREA CASTIGATORILOR 

Tragerea la sorti pentru toate premiile va avea loc in prezenta unei comisii formata din 
reprezentanti ai Organizatorului si ai partenerului Organizatorului care desfasoara 
servicii promotionale si de marketing directsocietatea MEDIAPOST HIT MAIL SA,cu sediul 
in Bucuresti, str. Siriului, nr 42-46, et. 3, sector 1, inmatriculata la Registrul comertului 
sub nr. J40/8295/2000, avand Cod Unic de identificare 13351917 comisie care va fi 
asistata de un notar public, care va valida operatiunea, prin incheierea unui proces 
verbal in acest sens. Tragerea la sorti va avea loc in data de 20.05.2017.  

Totodata, vor fi extrase (50 cincizeci) rezerve eligibile, in cazul in care cei 50 de 
castigatori desemnati nu respecta termenii din sectiunile 6.1 si 6.2.si/sau  nu accepta 
premiul, in conditiile enuntate mai jos . 

Orice eroare cu privire la datele furnizate de catre castigatori nu atrage raspunderea 
Organizatorului Campaniei promotionale. Ca atare, acesta nu are nici un fel de 
obligatie de acordare a premiilor in conditiile descrise mai sus, in cazul furnizarii unor 
date eronate care au dus la imposibilitatea identificarii si anuntarii castigatorului 
(trimiterii in conditii normale a premiului).  

Castigatorii premiilor oferite prin tragere la sorti vor fi contactati telefonic (prin 
efectuarea a 3 apeluri in 3 zile diferite din perioada de contactare) de catre Raiffeisen 
Bank SA in maximum 20 (douazeci) zile lucratoare de la data tragerii la sorti (denumita 
in continuare ''perioada de contactare''). In situatia in care castigatorul nu va fi de acord 
cu inregistrarea convorbirii telefonice intiate de Organizator, castigatorului i se va 
mentiona ca are posibilitatea sa se deplaseze intr-o agentie Raiffeisen Bank S.A in 
vederea acceptarii premiului, in termen de 5 zile lucratoare de la datacontactarii ,acesta 
fiind termenul de acceptare al premiului in acest caz. 

  

In cazul in care niciuna dintre persoanele extrase ca rezerve nu poate fi contactata in 
termen de 2 zile lucratoare in urma efectuarii a 3 apeluri pe zi, Organizatorul isi rezerva 
dreptul de a nu mai atribui premiul respectiv. 



Organizatorul nu isi asuma raspunderea pentru cazul in care nu poate contacta 
potentialul castigator din motive independente de Organizator (numarul de telefon nu 
este apelabil, castigatorul nu raspunde la telefon etc).  

Daca in cadrul perioadelor sus mentionate, Organizatorul nu obtine acceptarea 
premiului prin una dintre modalitatile mentionate anterior , castigatorul va fi invalidat 
urmand ca Organizatorul sa desemneze drept castigator din randul rezervelor, in 
ordinea extragerii acestora.  

 

In situatia in care, dupa extragerea castigatorilor, se va dovedi ca oricare dintre cei 
selectati sunt colaboratori ai Raiffeisen Bank. SA implicati in organizarea si desfasurarea 
Campaniei, precum si membrii familiilor tuturor acestora (copii, parinti, frati/surori, 
sot/sotie) si/sau orice partener considerat de legislatia nationala echivalent al 
sotului/sotiei sau persoane in relatii apropiate cu salariatii Organizatorului,acestia vor fi 
automat invalidati.  
 

Castigatorii vor fi publicati pe site in termen maximum de 20 (douzeci) zile lucratoare de 
la data la care acestia au acceptat telefonic premiul. Informatiiile afisate pe  site-ul 
https://www.raiffeisen.ro/persoane-fizice/in-sprijinul-tau/informatii-utile/campanii-
promotionale/campanii-2017/vor consta in: numele, prenumele si orasul de provenienta 
al castigatorilor.. 

 

In cadrul Campaniei un Participant poate castiga 1 (un) singur premiu. In cazul in care 
nicio rezerva nominalizata pentru premiu nu poate fi validata, premiul va ramane in 
posesia Organizatorului. 

In conditiile in care se va epuiza toata lista de rezerve, iar premiile respective nu vor 
putea fi acordate, acestea vor ramane la dispozitia Organizatorului. 

 

6.4.   Intrarea in posesia premiilor  

Organizatorul va face transferul sumei aferente premiului castigat prin tragere la sorti in 
contul curent deschis la Raiffeisen Bank, acelasi din care castigatorul a facut platile 
aferente taxelor si impozitelor in cadrul  termenului de 15 (cincisprezece) zile lucratoare 
de la data anuntarii si acceptarii premiului  

ARTICOLUL 7 - TAXE SI IMPOZITE 

7.   Organizatorul se obliga sa calculeze, sa retina si sa vireze impozitul datorat pentru 
veniturile obtinute de catre castigatori, in cadrul acestei promotii, in conformitate cu 



Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, orice 
alte obligatii de natura fiscala sau de orice alta natura, in legatura cu acestea sau 
decurgand din acestea, fiind in sarcina exclusiva a castigatorului. 

 

ARTICOLUL 8 – LIMITAREA RASPUNDERII 

8.1. Organizatorul este indreptatit sa ia toate masurile necesare in caz de tentative de 
frauda a sistemului, abuz sau orice alte tentative care ar putea afecta imaginea acestei 
Campanii. 

8.2. In eventualitatea unei dispute asupra validitatii unei intrari in cadrul acestei 
Campanii, decizia Organizatorului este definitiva. 

8.3. Eventualele contestatii vor fi luate in considerare pana la data de 31.05.2017 (ora 
23:59:59 inclusiv. Orice contestatii sosite dupa aceasta data nu vor fi luate in 
considerare. 

8.4 Participantii accepta cu titlu definitiv toate deciziile adoptate de Organizator in 
privinta castigatorilor, precum si a calendarului ulterior al competitiei sau a altor 
schimbari legate de implementarea competitiei.  Organizatorul are dreptul de a 
descalifica orice Participant care nu respecta regulile competitiei sau in privinta caruia 
exista dovezi de comportament incorect sau de sabotaj de orice tip la adresa competitiei. 
Participantii se obliga, de asemenea, sa puna la dispozitia Organizatorului toate datele 
de contact relevante (numele, prenumele, adresa si numarul de telefon mobil). 

 

8.4.      Participantii accepta cu titlu definitiv toate deciziile adoptate de Organizator in 
privinta castigatorilor, precum si a calendarului ulterior al competitiei sau a altor 
schimbari legate de implementarea competitiei.  Organizatorul are dreptul de a 
descalifica orice Participant care nu respecta regulile competitiei sau in privinta caruia 
exista dovezi de comportament incorect sau de sabotaj de orice tip la adresa competitiei. 
Participantii se obliga, de asemenea, sa puna la dispozitia Organizatorului toate datele 
de contact relevante, (numele, prenumele, adresa si numarul de telefon mobil). 

ARTICOLUL. 9 - PRELUCRAREA DATELOR PERSONALE 

Datele cu caracter personal ale participantilor la Campanie vor fi prelucrate in 
conformitate cu dispozitiile legale privind protectia persoanelor cu privire la prelucrarea 
datelor cu caracter personal si libera circulatie a acestor date. Participantii au 
posibilitatea de a-si exprima acordul pentru prelucrarea datelor lor cu caracter personal 
in scopul de a primi, direct de la Banca si/sau prin intermediul unor terti 
parteneri/imputerniciti, informatii despre produse, servicii si activitati ale Bancii si/sau ale 
partenerilor sai precum si in scopul efectuarii de catre Banca, direct sau prin intermediul 



unor terti parteneri/imputerniciti, a studiilor de marketing cu privire la produsele, 
serviciile si activitatile Bancii, actuale sau viitoare.  

Categoriile de date cu caracter personal care fac obiectul prelucrarii, precum si scopul 
colectarii si prelucrarii sunt cele mentionate in acordul de prelucrare date cu caracter 
personal asupra caruia participantii la Campanie au consimtit in mod expres, in relatia 
cu banca. 

Nota: Organizatorul este inregistrat in calitate de operator pentru prelucrarea de date cu 
caracter personal: 

a) in scop de marketing, reclama si publicitate - in Registrul de evidenta ANSPDCP al 
prelucrarilor de date sub numarul 189, conform Legii nr. 677/2001; 

b) in scopul desfasurarii activitatii bancare - in Registrul de evidenta ANSPDCP al 
prelucrarilor de date sub numarul 1967, conform Legii nr. 677/2001. 

Participantii au, in relatie cu operatorul/ imputernicitii acestuia, drepturile conferite de 
lege, respectiv dreptul la informare, dreptul de acces la date, dreptul de interventie 
asupra datelor, dreptul la opozitie la colectarea si prelucrarea datelor personale, dreptul 
de a nu fi supus unei decizii individuale si dreptul de a se adresa justitiei si/sau Autoritatii 
Nationale de Supraveghere a Prelucrarii Datelor cu Caracter Personal. 

Aceste drepturi ii sunt facute cunoscute participantului de catre operator/ imputernicitul 
acestuia la momentul exprimarii de catre acesta a consimtamantului expres pentru 
prelucrarea de date iar drepturile de acces, interventie si de opozitie vor putea fi 
exercitate de catre participant adresand o cerere scrisa, datata si semnata catre orice 
unitate Raiffeisen Bank S.A., in care se vor mentiona datele personale (inclusiv un numar 
de telefon) si datele asupra carora se solicita accesul, interventia, motivul justificat si 
modul de acces, interventie sau datele asupra carora se solicita opozitia si motivul 
intemeiat si legitim legat de situatia particulara a persoanei.Oricarei cereri i se va atasa 
o copie xerox, lizibila, dupa actul de identitate al solicitantului.  

Participantul isi va putea exprima optiunea, cu ocazia completarii si semnarii acordului 
pentru prelucrarea de date, cu privire la prelucrarea de date pe durata Campaniei si/sau 
pe durata unor campanii de informare si promotionale ce vor fi organizate ulterior de 
catre Organizator sau terti parteneri ai acestuia.  

Modificarea optiunii de acord pentru prelucrarea datelor cu caracter personal se poate 
face in scris, prin inregistrarea la Raiffeisen Bank S.A. a unei cereri in acest sens. 

Organizatorul asigura confidentialitatea datelor cu caracter personal prelucrate in 
conformitate cu acordul exprimat de participant si conform prevederilor legale. Accesul 
la informatiile tratate drept confidentiale va fi limitat la acele persoane, care prin natura 
activitatii desfasurate, este necesar sa ia cunostinta de aceste informatii in scopul ducerii 



la indeplinire a scopului, raporturilor juridice nascute in relatie cu banca. Aceste 
persoane sunt tinute sa respecte caracterul confidential al acestor informatii, asumandu-
si la randul lor obligatia de a asigura si pastra confidentialitatea acestor date si 
informatii si de a le prelucra in conformitate cu cerintele legale. 

 ARTICOLUL. 10 - INCETAREA / INTRERUPEREA CAMPANIEI. FORTA MAJORA 

Campania va putea fi intrerupta pentru durate determinate si/sau va putea inceta doar 
in caz de forta majora si/sau caz fortuit, asa cum sunt definite de lege si/sau printr-o 
decizie unilaterala a Organizatorului Campaniei, dar nu inainte de a anunta publicul 
prin afisare la sediu si pe pagina de web a Organizatorului pe 
https://www.raiffeisen.ro/persoane-fizice/in-sprijinul-tau/informatii-utile/campanii-
promotionale/campanii-2017/ 

 

ARTICOLUL 11 – DISPUTE 

Eventualele neintelegeri aparute intre Organizator si participantii la Campanie se vor 
rezolva pe cale amiabila sau, in cazul in care aceasta nu va fi posibila, acestea vor fi 
supuse spre solutionare instantelor judecatoresti romane competente, in conformitate cu 
prevederile legislatiei romane.  

ARTICOLUL. 12 -  ALTE CLAUZE 

Deciziile Organizatorului privind Campania sunt finale si aplicabile tuturor 
Participantilor. 

Premiile neacordate vor ramane in posesia Organizatorului care poate dispune liber de 
acestea in maniera pe care o va considera necesara sau potrivita intereselor sale. 

Organizatorul este indreptatit sa ia toate masurile necesare in caz de tentativa de frauda 
a sistemului, abuz sau orice alte tentative care ar putea afecta imaginea sau costurile pe 
care le implica organizarea si desfasurarea Campaniei. 

 

Prezentul Regulament a fost autentificat la “Biroul Notarial.....................             ”, din 
Bucuresti, in _______ exemplare, din care ________ s-au eliberat partilor, astazi, 
......................2017. 

 

Organizator, 

Raiffeisen Bank S.A. 

 



 

Anexa nr. 1 la Regulamentul Oficial al CAMPANIEI 
"Plateste-ti taxele si impozitele si le castigi inapoi" (perioada: 07.03.2017 – 30.04.2017, 

inclusiv) 
Lista completa si finala pentru tipurile de impozite si taxe participante la Campanie: 

nomenclator conturi de venituri bugetare/disponibilitati In care pot fi achitate sume prin 
contul tranzitoriu 

 

1. Impozite, taxe si contributii datorate bugetului de stat, bugetului asigurarilor sociale de 
stat, bugetului asigurarilor pentru somaj, bugetului Fondului national unic de asigurari 
sociale de sanatate si Fondului de mediu (se completeaza CNP la beneficiar) 

Nr. 
crt. 

Buget / cod 
cont  Denumire cont  

I.   Buget de stat 

1 20.A.03.01.00 Impozit pe venituri din activitati independente 
2 20.A.03.02.00 Impozit pe venituri din salarii 

3 20.A.03.03.00 Impozit pe venituri din cedarea folosintei bunurilor 

4 20.A.03.05.00 Impozit pe venituri din dobanzi 

5 20.A.03.09.00 Impozit pe venituri din transferul titlurilor de valoare 
6 

20.A.03.10.00 

Impozit pe venituri din operatiuni de vanzare-cumparare de 
valuta la termen, pe baza de contract, precum si orice alte 
operatiuni similare 

7 
20.A.03.11.00 

Impozit pe venituri din valorificarea drepturilor de 
proprietate intelectuala 

8 20.A.03.13.00 Impozit pe venituri din activitati agricole 

9 20.A.03.18.00 
Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor 
imobiliare din patrimoniul personal 

10 20.A.03.60.00 Regularizari 

11 20.A.16.03.00 
Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de 
functionare 

12 20.A.33.08.00 Venituri din prestari de servicii 

13 20.A.33.25.00 
Venituri din recuperarea cheltuielilor judiciare avansate de 
stat 

14 20.A.33.26.00 Venituri din despagubiri 

15 20.A.34.01.00 Venituri din taxe pentru eliberari de permise si certificate 

16 20.A.35.01.01 
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de Directia 
Generala Antifrauda Fiscala 

17 20.A.35.01.02 
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte 
institutii de specialitate 



18 20.A.35.02.00 
Penalitati pentru nedepunerea sau depunerea cu Intarziere 
a declaratiei de impozite si taxe 

19 20.A.35.05.00 Amenzi judiciare 

20 20.A.36.14.00 
Venituri din recuperarea cheltuielilor efectuate In cursul 
procesului de executare silita 

21 20.A.36.50.00 Alte venituri 

22 20.A.39.06.00 
Venituri obtinute In procesul de stingere a creantelor 
bugetare 

II.   Bugetul asigurarilor sociale de stat  

1 22.A.20.01.01 Contributii pentru asigurari sociale datorate de angajatori  

2 22.A.20.04.01 
Contributii de asigurare pentru accidente de munca si boli 
profesionale datorate de angajatori  

3 22.A.21.01.00 Contributii de asigurari sociale de stat datorate de asigurati 

4 22.A.21.12.00 

Contributii de asigurari sociale de stat datorate de 
persoane care realizeaza venituri din activitati 
independente, activitati agricole si asocieri fara 
personalitate juridica. 

III.   Bugetul  Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate 

1 26.A.20.03.01 
Contributii de la persoane juridice sau fizice, care angajaza 
personal salariat  

2 26.A.20.03.04 
Contributii  pentru concedii si indemnizatii de la persoane 
juridice sau fizice  

3 26.A.20.03.06 

Contributia suportata de angajator pentru concedii si 
indemnizatii datorata de persoanele aflate In incapacitate 
temporara de munca din cauza de accident de munca sau 
boala profesionala 

4 26.A.21.03.01 
Contributia datorata de  persoanele asigurate care au 
calitatea de angajat  

5 26.A.21.03.02 

Contributii de asigurari sociale de sanatate datorate de 
persoane care realizeaza venituri din activitati 
independente si alte activitati si persoanele care nu 
realizeaza venituri. 

6 26.A.21.23.00 
Contributii individuale datorate de persoanele care 
realizeaza venituri din cedarea folosintei bunurilor 

IV.   Bugetul asigurarilor pentru somaj 

1 28.A.20.02.01 
Contributii  ale angajatorilor si ale persoanelor juridice 
asimilate angajatorului 

2 28.A.20.06.00 
Contributia angajatorilor la fondul de garantare pentru 
plata creantelor salariale 

3 28.A.21.02.01 Contributie individuala 

V. 
 

1 51.I.16.09.00 Disponibil din timbrul de mediu pentru autovehicule 



 

2. Sume colectate de institutii publice (se completeaza CF institutia prefectului la 
beneficiar) 

Nr. 
crt. Cod cont  Denumire cont  

1 50.26.01  

Disponibil din sume colectate conform la art.11! alin.(1) 
din OUG nr. 195/2002 50.26.01 ”Disponibil din sume 
colectate conform la art.11! alin.(1) din OUG nr. 
195/2002” (tarife aferente confectionarii si valorificarii 
placilor cu numere de Inmatriculare permanenta, de proba, 
temporare si provizorii, atribuirii unui numar de 
Inmatriculare preferential, pastrarii combinatiei numarului 
de Inmatriculare, precum si contravaloarea certificatelor de 
Inmatriculare, a autorizatiilor provizorii si a permiselor de 
conducere), deschis pe seama institutiilor Prefectului 

2 50.26.02  
Disponibil din sume colectate reprezentand taxe de 
pasaport conform art.15! din Legea nr.248/2005,deschis 
pe seama institutiilor Prefectului 

 

3. Impozite si taxe datorate bugetelor locale (Primarii) (se completeaza CF primarie la 
beneficiar) 

Nr. 
crt. Cod cont  Denumire cont  
1 21.A.07.01.01 Impozit pe cladiri de la persoane fizice 
2 21.A.07.02.01 Impozit pe terenuri de la persoane fizice 

3 21.A.07.02.03 
Impozitul pe terenul din extravilan+restante ani anteriori 
din impozitul pe terenul agricol 

4 21.A.07.03.00 Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru     
5 21.A.07.50.00 Alte impozite si taxe pe proprietate  
6 21.A.15.01.00 Impozit pe spectacole 
7 21.A.15.50.00 Alte taxe pe servicii specifice 

8 21.A.16.02.01 
Impozit pe  mijloacele de transport detinute de persoane 
fizice 

9 21.A.16.03.00 
Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de 
functionare 

10 21.A.16.50.00 
Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii 
bunurilor sau pe desfasurarea de activitati 

11 21.A.18.50.00 Alte impozite si taxe 

12 21.A.30.05.30 
Alte venituri din concesiuni si Inchirieri de catre institutiile 
publice 

13 21.A.30.50.00 Alte venituri din proprietate 
14 21.A.33.08.00 Venituri din prestari de servicii 



15 21.A.33.12.00 
Contributia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor 
social 

16 21.A.33.24.00 Taxe din activitati cadastrale si agricultura 

17 21.A.33.28.00 
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputatii 
si despagubiri 

18 21.A.33.50.00 Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 
19 21.A.34.02.00 Taxe extrajudiciare de timbru 
20 21.A.34.50.00 Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise 

21 21.A.35.01.02 
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte 
institutii de specialitate 

22 21.A.35.02.00 
Penalitati pentru nedepunerea sau depunerea cu Intarziere 
a declaratiei de impozite si taxe 

23 21.A.35.50.00 Alte amenzi, penalitati si confiscari 
24 21.A.36.06.00 Taxe speciale 
25 21.A.36.11.00 Venituri din ajutoare de stat recuperate 
26 21.A.36.50.00 Alte venituri 

27 21.A.39.07.00 
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului 
privat al statului sau al unitatilor administrativ-teritoriale 

28 21.A.40.07.00 
Incasari din rambursarea microcreditelor de la persoane 
fizice si juridice 

29 50.33 Sume colectate pentru bugetele locale 
30 50.83 Venituri Incasate pentru bugetul Capitalei 

 

4. Contributii facultative si alte contributii sau taxe datorate bugetului asigurarilor sociale 
de stat, bugetului asigurarilor pentru somaj si bugetului Fondului national unic de 
asigurari sociale de sanatate (se completeaza CF case (sanatate, pensii, somaj) la 
beneficiar) 

Nr. 
crt. Buget/cod cont  Denumire cont  
I.  Bugetul asigurarilor sociale de stat   

1 22.A.21.04.00 
Contributii de asigurari sociale datorate de persoanele 
asigurate pe baza de contract de asigurare 

2 22.A.21.05.00 Contributii facultative ale asiguratilor 

3 22.A.21.06.00 

Contributii de asigurare pentru accidente de munca si boli 
profesionale datorate de alte persoane fizice care Incheie 
asigurare 

4 22.A.21.11.00 

Contributii de asigurari sociale ale persoanelor pentru 
perioadele In care acestea nu au avut calitatea de asigurat 
In sistemul de pensii 

5 22.A.30.07.00 
Alte venituri pentru asigurarile de accidente de munca si 
boli profesionale 

6 22.A.33.50.00 Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 
II.  Bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate 



1 26.A.21.03.03 
Contributii pentru concedii si indemnizatii datorate de 
asigurati  

2 26.A.21.05.00 Contributii facultative ale asiguratilor 

3 26.A.21.50.00 
Alte contributii pentru asigurari sociale datorate de 
asigurati 

III.  Bugetul asigurarilor pentru somaj 

1 
28.A.21.02.02 

Contributii datorate de persoanele care Incheie contract de 
asigurare pentru somaj 

2 
28.A.36.12.00 

Alte venituri la Fondul de garantare pentru plata creantelor 
salariale 

 

 

Organizator, 

Raiffeisen Bank S.A. 

 


